ICS   65.150
CCS   B 94
团 体 标 准
 叶轮式增氧机
Impeller aerator
2024 - 03 - 20 发布 2024 - 04 - 20 实施
浙江省质量协会  发 布
T/ZZB 3631—2024

叶轮式增氧机
1 范围
本文件规定了叶轮式增氧机（以下简称增氧机）的型号表示、基本要求、技术要求、试验方法、检
验规则、标志、说明书、包装、运输和贮存及质量承诺。
本文件适用于额定电压为220V/380V的叶轮式增氧机。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 250  纺织品 色牢度试验 评定变色用灰色样卡
GB/T 755—2019  旋转电机 定额与性能
GB/T 1220  不锈钢棒
GB/T 3280  不锈钢冷轧钢板和钢带
GB/T 3768 声学 声压法测定噪音源 声功率级 反射面上方采用包络测量表面的简易法
GB 4208 外壳防护等级（IP代码）
GB/T 9480 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 使用说明书编写规则
GB/T 10095.1 圆柱齿轮 ISO齿面公差分级制 第1部分：齿面偏差的定义和允许值
GB/T 10125 人造气氛腐蚀试验 盐雾试验
GB/T 13306 标牌
GB/T 13384 机电产品包装通用技术条件
GB/T 32891.1—2016 旋转电机 效率分级(IE代码) 第1部分:电网供电的交流电动机
SC/T 6009 增氧机增氧能力试验方法
SC/T 6010—2018 叶轮式增氧机通用技术条件
3 术语和定义
SC/T 6010界定的术语和定义适用于本文件。
4 型号表示
Y   L   - □ -  □
5 基本要求
研发设计
5.1.1 应采用三维计算机辅助设计软件、计算流体力学软件或等效的设计方法对减速箱、叶轮等关键
叶轮式的“轮”字汉语拼音第一个字母
阿拉伯数字，表示配套电动机功率
增氧机的“氧”字汉语拼音的第一个字母
F-代表风冷，S-代表水冷
示例：YL-3.0-F 表示风冷电动机额定功率为 3.0kW 的叶轮式增氧机。 全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3631—2024
2
部件进行设计，实现增氧能力指标的优化。
5.1.2 增氧机配套电机的研发设计宜采用磁路分析、建模仿真等方法，实现动力效率性能指标的优化。
原材料和零部件
5.2.1 浮体宜采用熔融指数 5 g/10min~10g/10min 的 PE 原料，叶轮和电机防护罩宜采用熔融指数 5
g/10min~10g/10min的 PP原料。
5.2.2 浮体、叶轮和电机防护罩应具备抗老化性，在经过光老化测试后能满足 GB/T 250的标准中的要
求。
5.2.3 水冷电机外壳、方管应采用耐腐蚀材料，宜选用材质性能不低于 GB/T 3280标准中 0Cr18Ni9 或
0Cr17Ni12Mo2的要求。
5.2.4 活动接头、支架等铸件材质性能不低于 GB/T 1348标准中 HT180 要求。
5.2.5 输出轴、紧固件应采用耐腐蚀材料,材质性能宜选用不低于 GB/T 1220 标准中 0Cr18Ni9 或
0Cr17Ni12Mo2的要求。
5.2.6 密封材料不应使用含石棉成分的物质。
5.2.7 电动机应符合 GB/T 755的要求；电动机能效指标应符合 GB/T 32891.1-2016 标准中 IE3 要求
且额定功率因数不低于 0.85。
5.2.8 齿轮材质性能应不低于 20CrMnTi，精度应不低于 GB/T 10095.1 标准中 8级。
5.2.9 铸件表面应经清理，不允许有影响使用性能的裂纹、缩孔、冷隔等缺陷，材质应符合 5.2.3 的
要求。
工艺与装备
5.3.1 增氧机电动机和齿轮箱等外壳零部件在装配前应进行脱脂除油清洗。
5.3.2 应采用高速精密冲床、自动嵌线设备、数控车床、加工中心等专用的加工设备加工关键零部件，
以保证加工精度。
检验检测
5.4.1 应配备熔体流动速率测定仪、含氧量检测仪等检验设备。
5.4.2 应具备增氧机出厂试验所需的测试能力。
6 技术要求
工况条件